
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 418

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3488 del 30/03/2022

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - DGR N. 246 DEL 09.06.2021 - PIANO DI 
AZIONE "VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLE AREE DI INTERESSE NATURALISTICO 
DELLE FIUMARE E DEI PARCHI NATURALI REGIONALI" ASSE 6 AZIONE 6.6.1- 
APPROVAZIONE PROGETTO " REALIZZAZIONE DELLA CICLOVIA SUL FIUME MESIMA. 
COMUNE DI SAN FERDINANDO.CUP F33D21005170008 COD. SIURP 225059. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI

la Direttiva 92/43/CEE "Habitat" concernente la "Conservazione degli habitat naturali e seminaturali e  
della flora e della fauna selvatiche";

la Direttiva 2009/14/CE (ex Direttiva 79/409/CEE "Uccelli") concernente la "Conservazione dell'avifauna 
selvatica";

il  regolamento  (UE)  n.  1301/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17  dicembre  2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca;

il  regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014;

il regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;

il  regolamento  delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione,  del  3  marzo  2014,  che  integra  il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

il regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7.03.2014, per come modificato con 
Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018

il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018;

l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, priorità, 
metodi  di  intervento)  di  impiego  dei  fondi  comunitari  per  il  periodo  di  programmazione  2014/2020, 
adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione C (2014)8021 in data 29.10.2014;

il  Programma  Operativo  Regionale  Calabria  FESR  FSE  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione C(2015) 7227 final del 20.10.2015; 

la DGR n. 501 dell’1.12.2015 di presa d’atto della suddetta Decisione di approvazione del POR Calabria 
FESR FSE 2014 -2020;

la DGR n. 45 del 24.02.2016 di presa d’atto del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e dell’Informativa 
sulla decisione finale della procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR;

la DGR n. 273 della seduta del 20 giugno 2017 "Identificazione Aree di attrazione naturali e culturali di 
rilevanza strategica";

la  DGR  n.  263  del  28.6.2018  recante  “POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014/2020.  Revisione  del 
Programma”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 02/04/2019 di presa d’Atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C (2019) 1752 del 28/02/2019 che modifica la decisione di esecuzione C 
(2015) 7227;

la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2019) 6200 final del 20.8.2019 di attribuzione 
della riserva di efficacia dell’attuazione;

la Decisione di Esecuzione C(2020) 1102 final del 20.2.2020 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato modifiche alla Decisione di esecuzione C(2015) 7227;

la  DGR n.  320 del  26.10.2020 recante “POR Calabria  FESR FSE 2014 -2020  ”Presa d’atto della 
proposta per la revisione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 “Coronavirus Response Investment 
Iniziative (CRII) Modifiche al Reg. UE 1303/2013  e 1301/2013 approvata dal Comitato di Sorveglianza 
del Programma con procedura scritta conclusa con nota prot. n. 336690 del 19 ottobre 2020;

la Decisione di esecuzione della Commissione C (2020) 8335 finale del 24.11.2020, recante modifica 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Decisione di  esecuzione C (2015) 7227 e susseguente DGR n. 474 del 15.12.2020 di  relativa 
presa d’atto;

la DGR n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato il Dirigente Generale del 
Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  quale  Autorità  di  Gestione  del  Programma 
Operativo FESR FSE 2014/2020;

la  DGR n.  73  del  2.03.2016  di  approvazione  del  Piano  Finanziario  del  POR  Calabria  FESR  FSE 
2014/2020 e ss.mm.ii.;

la  DGR  n.  541  del  25.11.2019  recante  “POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014/2020.  Decisione  di 
riprogrammazione C(2019) 1752 final del 28.2.2019. Allineamento del Piano Finanziario”;

la DGR n. 33 del 9.4.2020 recante “Presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2019) 6200 final del 
20.8.2019  e  della  Decisione  di  Esecuzione  C(2020)  1102  final  del  20.2.2020.  Approvazione  Piano 
Finanziario”;

la  DGR  n.  156  del  23.6.2020  con  oggetto  “POR  Calabria  FESR  FSE  2014/2020  -  Approvazione 
modifiche Piano Finanziario articolato per Assi Prioritari e per Azioni D.G.R. del 02.03.2016, n. 73 e 
ss.mm.ii.”;

la  DGR  n.  84  del  17.03.2017,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  “Linee  guida  per  la  fase  di  
valutazione delle operazioni POR Calabria FESR-FSE 2014-2020, successivamente integrata dalla DGR 
76/2018;

la DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione, ai sensi del Regolamento 1303/2013, del documento 
“Descrizione dei Sistemi di  Gestione e Controllo”  per la Programmazione 2014/2020, modificato con 
DGR n. 340 del 26.07.2019;

la DGR n. 290 del 19.10.2020 recante “Descrizione dei Sistemi di  Gestione e Controllo ai sensi del 
Regolamento  1303/2013.  Modifiche  al  SI.GE.CO  e  al  Manuale  per  la  selezione  delle  operazioni 
approvati  con  DGR  n.  492  del  31.10.2017  e  successivamente  modificati  con  la  DGR  n.  340  del 
26.07.2019;

la DGR n. 509 del 10.11.2017, rettificata con DGR n. 4 del 12.01.2018, DGR n. 190 del 28.5.2018, DGR 
n. 75 del 19.2.2019, DGR n. 314 del 22.7.2019, DGR n. 327 del 2.11.2020,  DGR n. 368 del 16.11.2020 
e DGR n.  110 del 31.03.2021,   recante “Approvazione Organigramma delle Strutture Amministrative 
della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle 
Azioni  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR FSE 2014/2020,  approvato  con  Decisione  della 
Commissione Europea C(2015) 7227 final del 20.10.2015“;

La DGR n. 154/2021 avente ad oggetto: “Rimodulazione del Piano Finanziario dell’Asse 6 “Tutela e 
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale” (OT6 FESR) Azioni 6.1.1,  6.1.2, 6.1.3, 6.3.1, 6.3.3, 
6.4.2 e 6.6.1;

la DGR 246 del 09.06.2021 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Asse 6 - Tutela e 
Valorizzazione  del  Patrimonio  Ambientale  Culturale:  “Approvazione  Piano  di  Azione  “Valorizzazione 
turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei Parchi Naturali Regionali”
VISTI, altresì

La legge regionale n. 7 del 13.05.1996 recante norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale,

Il decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione e ss.mm.ii;

La Legge regionale n. 34 del 29.12.2020, legge di stabilità regionale 2021;

La legge regionale n. 35 del 29.12.2020, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2021-2023;

La  DGR n.  512  del  30.12.2020-  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39 c. 10 Dlgs 23.06.2011, n. 118);

La DGR n. 513 del 30.12.2020, bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2023 (art. 39, comma 10. Dlgs 23.06.2011 n. 118); 

il  DDG  n.14163/2019  avente  ad  oggetto  “Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  512/2019   e  n. 
513/2019 “ avente ad oggetto : “Conferimento incarico di dirigenza del Settore Parchi ed aree naturali 
protette al dr. Giovanni Aramini”;

Il  DPGR  n.  191  del  08/11/2021  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’ing. Gianfranco 
Comito; 

Il  DDS n.  6561 del  23.06.2021 di  conferimento incarico,  alla dott.ssa Rosa Commisso,  di  posizione 
organizzativa denominata PO n. 60- Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di 
attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre marino, paesaggi tutelati) tali  
da consolidare e promuovere processi di sviluppo” del POR FESR/FSE 2014-2020; 

Il parere di conformità ai regolamenti Comunitari, nazionali e regionali reso dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente prot. n. 373678/2021;

PREMESSO CHE  con DGR n. 246 del 09.06.2021 è stato approvato il  Piano di Azione denominato 
“Valorizzazione turistica delle aree di  interesse naturalistico delle fiumare e dei Parchi  Regionali”,  in 
coerenza con quanto già attivato nell’ambito dell’Azione 6.6.1, finalizzato a consolidare e promuovere 
l’aumento del tasso di attrattività turistica e migliorare la salvaguardia delle risorse naturali, considerato 
l’elevato interesse ecologico rivestito dal sistema delle fiumare ;

TENUTO CONTO CHE il Piano di Azione di cui alla DGR n. 246 del 09.06.2021, si articola in quattro 
sub-Azioni:

Sub-Azione 1 (Recupero e realizzazione di infrastrutture e strutture per migliorare la fruizione e la  
valorizzazione delle fiumare calabresi): attuazione proc. concertativa;

Sud-Azione  2  (Itinerari  naturalistici  e  culturali  nelle  Serre  Calabresi):  attuatore  Parco  Naturale 
Regionale delle Serre;

Sub-Azione 3 (Promozione e valorizzazione della biodiversità delle aree marino-costiere): attuatore 
Ente Parco Marino Regionale;

Sub-Azione 4 (Identificazione di siti di particolare interesse naturalistico e realizzazione di un sistema 
di monitoraggio e di controllo degli interventi): attuatore Dipartimento Tutela dell'Ambiente - Settore 
Parchi e Aree Protette;

CHE nell’ambito del suddetto Piano sono state definite le modalità attuative e sono state elaborate le 
schede tecniche relative a ciascuna sub-Azione;

CHE  con DDS n. 9729 del 29/09/2021 sono state approvate le Linee Guida per la realizzazione dei 
progetti e lo schema di Convenzione regolante i rapporti giuridici ed economici tra le parti;

DATO ATTO CHE  con nota prot.  n.  409932 del 24.09.2021 L’ADG ha rilasciato parere di  coerenza 
programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la Programmazione dei fondi strutturali e 
di Investimento europei 2014/2020 e del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, in riferimento alle Linee 
Guida; 

CONSIDERATO CHE 

In data 03/12/2021  si è conclusa, con relativo verbale, la procedura concertativa per la realizzazione del 
progetto  “Realizzazione della Ciclovia sul Fiume Mesima con soggetto Attuatore il Comune di San 
Ferdinando, Ente Capofila dei Comuni di Rosarno, Candidoni, Laureana di Borrello, Serrata, San Pietro 
di Caridà e Dinami, prevedendo un finanziamento pari a € 1.450.000,00; 

Con DDS n. 13393 del 21/12/2021 è stato approvato il progetto Realizzazione della Ciclovia sul Fiume 
Mesima con soggetto Attuatore il Comune di San Ferdinando;

in  data  18/01/2022  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  rep.  11016  regolante  i  rapporti  giuridici  ed 
economici tra le parti;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il Comune di San Ferdinando su sistema Siurp ha richiesto l’anticipo 
con ID n. 20876 del 29/03/2022 allegando la domanda di anticipo, acquisita agli atti il 28/03/2022 prot.  
n.151371;

al progetto è stato assegnato il CUP n. F33D21005170008 

Sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  da  questo  settore,  sussistono  i  presupposti  per  provvedere  al 
pagamento  in  favore  del  Comune di  San  Ferdinando  l’importo  complessivo  di  €  580.000,00  quale 
anticipo del 40%; 

RITENUTO pertanto, 

liquidare al Comune di San Ferdinando la somma complessiva di € 580.000,00, quale anticipo,  sul cap. 
U9090901001, di cui:

€ 457.794,00 quota POR (78,93%), impegno n 8655/2021;

€ 122.206,00 quota Stato (21,07%) impegno n.8656/2021;

VERIFICATA la non applicabilità dell’art. 48 bis, DPR del 29/09/73 n. 602, trattandosi di trasferimenti tra 
amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione finanziarie all’interno dello 
Stato;

DATO ATTO CHE, secondo quanto comunicato con nota prot. n. 61092/2021 è stato adeguato il tasso di 
cofinanziamento di cui all’Allegato II della decisione comunitaria C (2020)8335 final del 24/11/2020.

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9090901001 del bilancio regionale 2022 risultano gli impegni 

di  spesa n.  8655/2021 (78,93% quota Por)  e n.8656/2021 (21,07% quota Stato)  che presentano la 

sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dell’Anticipazione al Comune di San Ferdinando;

Acquisite le check list liquidazione quota por e quota stato estrapolate dal sistema siurp; 

DATO ATTO CHE si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 e 27 D.Lgs 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013; 

VISTI: 

la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 

la Legge Regionale n.  37 del  27/12/2021avente per oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

la  DGR n.  599  del  28/12/2021–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

VISTE le liquidazioni nn. 3296 e 3298 del 29/03/2022 generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto                                                                        

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

di liquidare al Comune di San Ferdinando la somma complessiva di  € 580.000,00, quale anticipo, sul 
cap. U9090901001, di cui:

€ 457.794,00 quota POR (78,93%), impegno n 86552021;

€ 122.206,00 quota Stato (21,07%) impegno n.8656/2021;

di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9090901001 del bilancio regionale 2022 giusti impegni di spesa nn 8655/2021 e 86562021; 

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro € 
580.000,00, in favore del Comune di San Ferdinando, di cui:

€ 457.794,00 quota POR (78,93%), liquidazione 3298/2022

€ 122.206,00 quota Stato (21,07%) impegno n 3296/2022

di notificare il presente atto al Comune di San Ferdinando;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3296 del 29/03/2022 liquidazione anticipo quota stato

Impegno: impegno sdi spesa quota Stato-Comune di San Ferdinando2021 - 8656 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA TUTELA E LA
VALORIZZAZIONE DI AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA
STRATEGICA, PARCHI, AREE PROTETTE IN AMBITO TERRESTRE E
MARINO E PAESAGGI TUTELATI, TALI DA CONSOLIDARE E
PROMUOVERE PROCESSI DI SVILUPPO (POR 2014-2020 - ASSE 6 -
OBIETTIVO SPECIFICO 6.6 -  AZIONE 6.6.1) - CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Capitolo: U9090901001

Beneficiario: 2190 - COMUNE DI SAN FERDINANDO
82002040804
82002040804

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6116 NDP 2022 6116 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

122.206,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 122.206,00

122.206,00Totale Beneficiario: 0,00 122.206,00
Totale Impegno: 122.206,00 0,00 122.206,00
Totale Liquidazione: 122.206,00 0,00 122.206,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3298 del 29/03/2022 liquidazione quota por

Impegno: impegno di spesa quota UE-Comune di San Ferdinando2021 - 8655 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA TUTELA E LA
VALORIZZAZIONE DI AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA
STRATEGICA, PARCHI, AREE PROTETTE IN AMBITO TERRESTRE E
MARINO E PAESAGGI TUTELATI, TALI DA CONSOLIDARE E
PROMUOVERE PROCESSI DI SVILUPPO (POR 2014-2020 - ASSE 6 -
OBIETTIVO SPECIFICO 6.6 -  AZIONE 6.6.1) - CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Capitolo: U9090901001

Beneficiario: 2190 - COMUNE DI SAN FERDINANDO
82002040804
82002040804

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6117 NDP 2022 6117 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

457.794,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 457.794,00

457.794,00Totale Beneficiario: 0,00 457.794,00
Totale Impegno: 457.794,00 0,00 457.794,00
Totale Liquidazione: 457.794,00 0,00 457.794,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


